

证券代码：300057

证券简称：万顺新材

公告编号：2025-036

## 汕头万顺新材集团股份有限公司 2025 年半年度报告摘要

### 一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

非标准审计意见提示

☐适用 ☒不适用

董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

☐适用 ☒不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

☐适用 ☒不适用

### 二、公司基本情况

#### 1、公司简介

|          |                     |                     |        |
|----------|---------------------|---------------------|--------|
| 股票简称     | 万顺新材                | 股票代码                | 300057 |
| 股票上市交易所  | 深圳证券交易所             |                     |        |
| 联系人和联系方式 | 董事会秘书               | 证券事务代表              |        |
| 姓名       | 黄薇                  | 杨时哲                 |        |
| 电话       | 0754-83597700       | 0754-83597700       |        |
| 办公地址     | 广东省汕头保税区万顺工业园       | 广东省汕头保税区万顺工业园       |        |
| 电子信箱     | wanshun1@wanshun.cn | wanshun1@wanshun.cn |        |

#### 2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

☐是 ☒否

|                           | 本报告期             | 上年同期             | 本报告期比上年同期<br>增减 |
|---------------------------|------------------|------------------|-----------------|
| 营业收入（元）                   | 2,692,450,447.16 | 2,995,430,396.97 | -10.11%         |
| 归属于上市公司股东的净利润（元）          | -53,063,838.69   | -9,325,856.65    | -469.00%        |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元） | -69,088,634.80   | -22,761,788.76   | -203.53%        |
| 经营活动产生的现金流量净额（元）          | 234,886,022.44   | -357,510,273.38  | 165.70%         |

|                  |                   |                   |              |
|------------------|-------------------|-------------------|--------------|
| 基本每股收益（元/股）      | -0.0597           | -0.0102           | -485.29%     |
| 稀释每股收益（元/股）      | -0.0597           | -0.0102           | -485.29%     |
| 加权平均净资产收益率       | -1.02%            | -0.17%            | -0.85%       |
|                  | 本报告期末             | 上年度末              | 本报告期末比上年度末增减 |
| 总资产（元）           | 10,384,547,991.04 | 10,280,997,998.15 | 1.01%        |
| 归属于上市公司股东的净资产（元） | 5,190,034,575.69  | 5,239,213,656.57  | -0.94%       |

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

| 报告期末普通股股东总数                                      | 44,782 | 报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有） | 0           | 持有特别表决权股份的股东总数（如有） | 0          |    |
|--------------------------------------------------|--------|-----------------------|-------------|--------------------|------------|----|
| 前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）                        |        |                       |             |                    |            |    |
| 股东名称                                             | 股东性质   | 持股比例                  | 持股数量        | 持有有限售条件的股份数量       | 质押、标记或冻结情况 |    |
|                                                  |        |                       |             |                    | 股份状态       | 数量 |
| 杜成城                                              | 境内自然人  | 25.14%                | 224,251,523 | 168,188,642        | 不适用        | 0  |
| 上海建元股权投资基金管理合伙企业（有限合伙）— 淮北建元绿金碳谷创业投资基金合伙企业（有限合伙） | 其他     | 3.82%                 | 34,090,909  | 0                  | 不适用        | 0  |
| 杜端凤                                              | 境内自然人  | 2.67%                 | 23,808,156  | 0                  | 不适用        | 0  |
| 陈慕勤                                              | 境内自然人  | 1.35%                 | 12,037,274  | 0                  | 不适用        | 0  |
| 淮北市聚业基金管理有限公司— 淮北市产业扶持基金有限公司                     | 其他     | 1.27%                 | 11,363,636  | 0                  | 不适用        | 0  |
| 张朝益                                              | 境内自然人  | 0.90%                 | 8,068,610   | 0                  | 不适用        | 0  |
| 青岛市科技风                                           | 其他     | 0.82%                 | 7,290,909   | 0                  | 不适用        | 0  |

|                               |                                                                                            |       |           |           |     |   |
|-------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------|-------|-----------|-----------|-----|---|
| 险投资有限公司—青岛华资盛通股权投资合伙企业（有限合伙）  |                                                                                            |       |           |           |     |   |
| 周前文                           | 境内自然人                                                                                      | 0.66% | 5,875,778 | 4,406,833 | 不适用 | 0 |
| 蔡懿然                           | 境内自然人                                                                                      | 0.66% | 5,875,778 | 0         | 不适用 | 0 |
| 赵毅                            | 境内自然人                                                                                      | 0.66% | 5,858,175 | 0         | 不适用 | 0 |
| 上述股东关联关系或一致行动的说明              | 上述股东中，杜成城和杜端凤是兄妹关系，公司未知其他股东是否存在关联关系或属于一致行动人。                                               |       |           |           |     |   |
| 前 10 名普通股股东参与融资融券业务股东情况说明（如有） | 公司股东赵毅除通过普通证券账户持有 1,615,807 股外，还通过国元证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 4,242,368 股，实际合计持有 5,858,175 股。 |       |           |           |     |   |

持股 5%以上股东、前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况

☐适用 ☒不适用

前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化

☐适用 ☒不适用

公司是否具有表决权差异安排

☐是 ☒否

#### 4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

☐适用 ☒不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

☐适用 ☒不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

#### 5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

公司报告期无优先股股东持股情况。

#### 6、在半年度报告批准报出日存续的债券情况

☒适用 ☐不适用

(1) 债券基本信息

| 债券名称           | 债券简称  | 债券代码   | 发行日              | 到期日              | 债券余额（万元）  | 利率                                                          |
|----------------|-------|--------|------------------|------------------|-----------|-------------------------------------------------------------|
| 万顺新材第二期可转换公司债券 | 万顺转 2 | 123085 | 2020 年 12 月 11 日 | 2026 年 12 月 10 日 | 55,695.89 | 第一年 0.40%、第二年 0.60%、第三年 1.00%、第四年 1.50%、第五年 1.80%、第六年 2.00% |

(2) 截至报告期末的财务指标

单位：万元

| 项目            | 本报告期末  | 上年末    |
|---------------|--------|--------|
| 资产负债率         | 49.97% | 48.18% |
| 项目            | 本报告期   | 上年同期   |
| EBITDA 利息保障倍数 | 2.24   | 2.39   |

### 三、重要事项

2025 年上半年，公司实现总营业收入 26.92 亿元，同比下降 10.11%，由于铝加工业务上半年国内外铝价倒挂加剧、行业加工费水平下降、取消出口退税、新增产能尚处于爬坡阶段等综合因素影响，公司经营利润出现亏损，归属于上市公司股东的净利润-5,306.38 万元，同比下降 469%。

1、铝加工业务情况

报告期内，公司铝加工业务实现营业收入 23.98 亿元，同比增长 12%，其中铝箔销量 5.1 万吨，同比略降 4.7%，江苏中基基地销量 3.3 万吨，安徽中基基地销量 1.7 万吨；铝板带销量（含对外销售和内部供应）8.5 万吨，同比增长 25%。为满足下游电池客户新需求，公司开发了高延伸电池铝箔、高达因电池铝箔、超薄电池铝箔等产品，其中高延伸电池铝箔已通过客户使用验证并批量供货，增强了公司铝加工业务的发展后劲。

公司积极推进在建项目建设进度，夯实铝加工产业链规模优势。截至报告期末，安徽中基 10 万吨动力及储能电池箔项目主设备铝箔轧机已陆续进入调试阶段，其他配套设备将陆续到位、安装调试，项目全部建成后公司将形成铝箔 25.5 万吨、铝板带 26 万吨的总产能，铝板带、铝箔一体化产业链规模效应将进一步凸显。

2、纸包装材料业务

报告期内，公司纸包装材料业务实现营业收入 2.23 亿元，同比增长 17%，销量 1.7 万吨，同比增长 12%。公司继续把开拓新客户、挖掘老客户作为工作重点，深挖高附加值产品市场，高端专版转移纸产品销量增长较快，带动纸包装材料业务毛利水平提升。

3、功能性薄膜业务

报告期内，公司功能性薄膜业务实现营业收入 1,222.57 万元，同比下降 62%，销量 139.9 万平方米，同比下降 46%。报告期内，受市场价格竞争影响，公司调整功能膜产品结构，减少毛利倒挂严重的产品，聚焦有发展潜力的产品市场，拓展汽车调光天幕用导电膜市场，打造高阶车衣膜、节能膜自主品牌，推进光伏高阻隔膜、复合铜箔的产业化进程，进一步保持功能性薄膜业务技术领先优势。